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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 21.11.2022 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti,
care are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0830.

Prin Dispoziţia primarului nr.172din 15.11.2022 au fost convocaţi un număr de 13
consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului general al comunei nr.6187 din 15.11.2022.

La orele 0830 fiind prezenți consilierii locali, președintele de ședință, dna. Sandu Felicia-
Maria, dă cuvântul dnei secretar general al comunei pentru a face prezența nominală a
consilierilor locali la ședința ordinară a consiliului local. Se constată că din totalul de 13
consilieri în funcție sunt prezenți 11, dna consilier Ilie Maria a anunțat că nu poate ajunge la
ședință deoarece are programare la doctor și dna consilier Ștefan Viorica este la Tg.Mureș la
spital la control și nu ajunge la ședință.Secretarul general al comunei, anunță că este asigurat
cvorumul, ședința este legal constituită, lucrările ședinței pot începe și dă cuvântul
președintelui de ședință .

Președintele de ședință, declară deschise lucrările ședinței și dă cuvântul dlui primar
pentru a prezenta ordinea de zi, astfel:

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat în ședința ordinară a
consiliului local din data de 28 octombrie 2022 și a procesului verbal încheiat în ședința
extraordinară a consiliului local convocat ,,de îndată” din data de 4 noiembrie 2022.

Prezintă. Nina Rotaru, secretar general al comunei
2.Proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2022,

înregistrat sub nr. 6128 din 11.11.2022.
Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către -Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.

3.Proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziției unei centrale termice, accesoriile
corespunzătoare instalării pentru Primăria comunei Dolhești, județul Suceava, în valoare
estimată de 50.000 lei fără TVA, înregistrat sub nr. 5956 din 02.11.2022.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către către -Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.

4.Proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziției serviciilor de specialitate pentru
realizarea studiilor de fezabilitate, proiectare tehnică și documentație, avize, în vederea
execuției obiectivului ,,Construire cale de acces și amenajare curte Sală de sport din satul
Dolheștii Mari,
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comuna Dolhești, județul Suceava” finanțat din bugetul local/fonduri guvernamentale/
fonduri nerambursabile/credite bancare, înregistrat sub nr. 6117 din 10.11.2022.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către - către -Comisia de specialitate pentru programe
de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al
comunei Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.

5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziției serviciilor de specialitate pentru
realizarea studiilor de fezabilitate, proiectare tehnică și documentație, avize, în vederea
execuției obiectivului ,,Construire cale de acces și amenajare curte Cămin Cultural din satul
Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava” finanțat din bugetul local/fonduri
guvernamentale/ fonduri nerambursabile/credite bancare, înregistrat sub nr. 6180 din
14.11.2022;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către - către -Comisia de specialitate pentru programe
de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al
comunei Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.

6.Proiectul de hotărâre privind aprobarea extinderii sistemului public de alimentare
cuapă potabilă, în satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava, înregistrat sub
nr.6120 din 10.11.2022.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către -Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.
- Comisia de specialitate pentru învăţământ ,sănătate şi familie, muncă şi protecţie
socială ,activităţi social –culturale şi sportive, culte, protecţie pentru copii;
-Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de

disciplină;
7.Proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării, desfășurării și decontării

unor manifestări cultural – artistice în perioada 1 decembrie 2022-31 decembrie 2022,
înregistrat sub nr. 6131 din 11.11.2022.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către -Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.
- Comisia de specialitate pentru învăţământ ,sănătate şi familie, muncă şi protecţie
socială ,activităţi social –culturale şi sportive, culte, protecţie pentru copii;
-Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de

disciplină;

8. Prezentarea adresei nr.18981/10/7 din 04.11.2022 a Instituției Prefectului-județul
Suceava;

9. Diverse.
Se supune la vot ordinea de zi, se aprobă cu 12 voturi,,pentru”.
 Se prezintă procesul verbal încheiat în ședința ordinară a consiliului local din data

de 28.11.2022.
Discuții nu sunt, se supune spre aprobare, se aprobă cu 11 voturi,,pentru”.
Se prezintă procesul verbal încheiat în ședința extraordinară din data de 04 noiembrie

2022.
Discuții nu sunt, se supune spre aprobare, se aprobă cu 11 voturi,,pentru”.



Dna. secretar solicită dlui președinte să prezinte art. 228 din OUG nr.57/2019 privind
Codul administrativ , cu modificări și completări ulterioare, privind regimul general aplicabil
conflictului de interese pentru aleșii locali și accentuează asupra acestui aspect explicând
cauzele când alesul local se află în conflict de interese.
 Se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe
anul 2022, înregistrat sub nr. 6128 din 11.11.2022.

Discuții nu sunt se supune la vot se aprobă cu 11 voturi,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiei de

specialitate economică care a avizat proiectul de hotărâre:
- Președintele Comisiei economice: avizează favorabil proiectul de hotărâre ,

cu majoritate de voturi;
 Se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziției unei centrale termice,

accesoriile corespunzătoare instalării pentru Primăria comunei Dolhești, județul Suceava, în
valoare estimată de 50.000 lei fără TVA, înregistrat sub nr. 5956 din 02.11.2022.

Dl primar vine cu completări la proiectul de hotărâre și anunță că centrala de la Primărie
este stricată, a fost reparată dar nu va funcționa foarte mult și trebuie să cumpere una nouă, de
aceea a inițiat proiectul de hotărâre deoarece a venit iarna și trebuie să cumpărăm centrala
pentru a nu ne surprinde nepregătiți în momentul când se va strica de tot centrala veche.

Discuții nu sunt la acest punct se supune spre aprobare proiectul de hotărâre, se
aprobă cu 11 voturi ,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiei de
specialitate economică care a avizat proiectul de hotărâre:

- Președintele Comisiei economice: avizează favorabil proiectul de hotărâre ,
cu majoritate de voturi;
 Se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziției serviciilor de

specialitate pentru realizarea studiilor de fezabilitate, proiectare tehnică și documentație,
avize, în vederea execuției obiectivului ,,Construire cale de acces și amenajare curte Sală de
sport din satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava” finanțat din bugetul
local/fonduri guvernamentale/ fonduri nerambursabile/credite bancare, înregistrat sub nr.
6117 din 10.11.2022.

Discuții nu sunt la acest punct se supune spre aprobare proiectul de hotărâre, se
aprobă cu 11 voturi ,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiei de
specialitate economică care a avizat proiectul de hotărâre:

- Președintele Comisiei economice: avizează favorabil proiectul de hotărâre ,
cu majoritate de voturi;
 Se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziției serviciilor de

specialitate pentru realizarea studiilor de fezabilitate, proiectare tehnică și documentație,
avize, în vederea execuției obiectivului ,,Construire cale de acces și amenajare curte Cămin
Cultural din satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava” finanțat din bugetul
local/fonduri guvernamentale/ fonduri nerambursabile/credite bancare, înregistrat sub nr.
6180 din 14.11.2022;
Discuții nu sunt la acest punct se supune spre aprobare proiectul de hotărâre, se aprobă cu
11 voturi ,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiei de
specialitate economică care a avizat proiectul de hotărâre:

- Președintele Comisiei economice: avizează favorabil proiectul de hotărâre ,
cu majoritate de voturi;

 Se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea extinderii sistemului public de
alimentare cu apă potabilă, în satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava,
înregistrat sub nr.6120 din 10.11.2022.



Discuții nu sunt la acest punct se supune spre aprobare proiectul de hotărâre, se aprobă cu
11 voturi ,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de
specialitate care au avizat proiectul de hotărâre:

- Președintele Comisiei economice: avizează favorabil proiectul de hotărâre ,
cu majoritate de voturi;

- Președintele Comisiei învățământ: avizează favorabil proiectul de hotărâre ,
cu majoritate de voturi;

- Președintele Comisiei juridice avizează favorabil proiectul de hotărâre , cu
majoritate de voturi;

 Se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării, desfășurării și
decontării unor manifestări cultural – artistice în perioada 1 decembrie 2022-31 decembrie
2022, înregistrat sub nr. 6131 din 11.11.2022.

Dl. primar arată că la sărbătorile de iană se va organiza activități specifice acestora de moș
Crăciun, pentru copii la școală și de anul nou diferite formații care vor veni și vor ura de la
Bunești, Slatina și care vor mai veni, se vor organiza la căminul cultural, de anul nou se vor
da artificii la trecerea dintre ani.

Discuții nu sunt la acest punct se supune spre aprobare proiectul de hotărâre, se
aprobă cu 11 voturi ,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de
specialitate care au avizat proiectul de hotărâre:

- Președintele Comisiei economice: avizează favorabil proiectul de hotărâre , cu
majoritate de voturi;

- Președintele Comisiei învățământ: avizează favorabil proiectul de hotărâre , cu
majoritate de voturi;

- Președintele Comisiei juridice avizează favorabil proiectul de hotărâre , cu
majoritate de voturi;

În continuare secretarul general al comunei prezintă adresa nr. 18981/10/7 din 04.11.2022
a Instituției Prefectului-județul Suceava, pentru a aduce la cunoștința consilierilor locali
atribuțiile fiecăruia și procedura legală privind organizarea și desfășurarea ședințelor
consiliului local.

Alte discuții nu sunt, președintele de ședință declară închise lucrările ședinței și
mulțumește pentru participare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
Felici-Maria Sandu , consilier local Nina Rotaru-jurist


